

Số: 192 /KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày 30 tháng 12 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 17/12/2019 của UBND quận Hà Đông về việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về những thành tựu đạt được trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ các cấp trong nhiệm kỳ 2015-2020. Làm rõ những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn thể hiện quá trình đổi mới tư duy trong lãnh đạo của Đảng bộ các cấp trong nhiệm kỳ sắp tới. Từ đó củng cố lòng tin của nhân dân cũng như thể hiện quyết tâm, sự kiên định theo con đường đổi mới, mục tiêu độc lập dân tộc và Chủ nghĩa Xã hội của cả hệ thống chính trị. Cần tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong thời gian tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, đảng viên và nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội các cấp.

- Công tác thông tin tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng các cấp cần nêu bật tinh thần đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng về mở rộng dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương trong Đảng và trong xã hội, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên tiếp tục đổi mới mạnh mẽ toàn diện, phát huy truyền thống anh hùng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, khai thác tối đa mọi tiềm năng, thế mạnh để xây dựng quận Hà Đông nói chung, phường Quang Trung nói riêng ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng các cấp được tổ chức với quy mô, nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể ở cơ sở, đảm bảo có chiều rộng và chiều sâu, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

**1.1. Đối với Đại hội chi bộ cơ sở, Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI (từ tháng 12/2019 đến tháng 8/2020)**



*a) Thời điểm trước và trong Đại hội, tập trung tuyên truyền các nội dung:*

- Sự ra đời và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam qua các kỳ Đại hội; ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng; quy chế bầu cử trong Đảng; việc tổ chức Đại hội điểm, nhất là kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức Đại hội điểm để tiến tới tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Việc công bố các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp; những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn được nêu tại các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ các cấp, nhất là dự thảo báo cáo chính trị, dự thảo phương hướng, nhiệm vụ của Đảng bộ phường Quang Trung, Đảng bộ quận Hà Đông trong nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ phường Quang Trung nhiệm kỳ 2015-2020; Đại hội XX Đảng bộ quận Hà Đông; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII); những ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng của các cấp ủy trong 5 năm qua và mục tiêu, nhiệm vụ của Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ tới.

- Việc đóng góp ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp. Những điểm nổi bật của Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các chương trình, kế hoạch hành động cách mạng đưa Nghị quyết Đại hội vào cuộc sống; những ưu điểm, khuyết điểm và bài học trong chỉ đạo, tổ chức Đại hội Đảng cấp cơ sở, tiến tới tổ chức thành công Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ phường Quang Trung, Đại hội đại biểu lần thứ XXI Đảng bộ quận Hà Đông, Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước như: kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020); 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020) ... và các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu các cấp; các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

*b) Thời điểm sau Đại hội, tập trung tuyên truyền các nội dung:*

- Phản ánh các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp, các hoạt động do quận, phường tổ chức.

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội các cấp. Tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ phường, Nghị quyết Đại hội XXI của Đảng bộ quận Hà Đông.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội XXII Đảng bộ phường, Đại hội XXI Đảng bộ quận.

- Định hướng và kịp thời phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường, quận về thành công của Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XI, Đảng bộ quận lần thứ XXI, tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đảng hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

**1.2. Đối với Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội (từ tháng 8/2020 đến hết tháng 10/2020, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 31/10/2020)**

*a) Thời điểm trước Đại hội, công tác tuyên truyền tập trung vào các nội dung:*

- Tuyên truyền về kết quả và những thành tựu đạt được trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015-2020 và những thành tựu trên các mặt kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng trong cả nhiệm kỳ.

- Nêu rõ quan điểm, chủ trương, định hướng lớn, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá, những giải pháp xây dựng và phát triển Thủ đô trong nhiệm kỳ 2020-2025. Từ đó củng cố quyết tâm, kiên định đường lối đổi mới, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ trực thuộc Thành ủy và Chương trình chuẩn bị Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII.

- Đóng góp ý kiến từ Đại hội Đảng bộ các cấp đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII.

- Phản ánh sự quan tâm, theo dõi của xã hội, tình cảm, ý kiến đóng góp và nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân Thủ đô đối với Đại hội đại biểu lần thứ XVII của Đảng bộ Thành phố Hà Nội; giới thiệu những đại biểu tiêu biểu tham dự Đại hội Đảng bộ Thành phố.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cấp ủy, yêu cầu, tiêu chuẩn, cơ cấu và độ tuổi cấp ủy, số lượng cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ.... Thông tin về diễn biến, kết quả của Đại hội, trong đó tập trung tuyên truyền về các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội; quá trình thảo luận, đóng góp ý kiến của các đại biểu và các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử; Nghị quyết của Đại hội....

- Thông tin, tuyên truyền về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng; nêu gương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong

trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhất là Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

*b) Thời điểm sau Đại hội (từ cuối tháng 10/2020), công tác tuyên truyền tập trung vào các nội dung:*

- Phản ánh các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII, tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội; tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết trên tinh thần nghiêm túc.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên, nhân dân Thủ đô và của các tỉnh, thành phố khác về thành công của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII; định hướng thông tin dư luận xã hội về Đại hội.

### **1.3. Đối với Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

*a) Thời điểm trước và trong Đại hội, công tác tuyên truyền tập trung vào các nội dung:*

- Các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và việc đóng góp ý kiến của Đại hội đại biểu Đảng bộ các tỉnh, thành phố, Đảng bộ trực thuộc Trung ương; các bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân. Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIII của Đảng; quy chế bầu cử trong Đảng; tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII...

- Tầm vóc, ý nghĩa Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; các hoạt động của Đại hội; các văn kiện trình tại Đại hội; các tham luận, các quyết định của Đại hội; quy chế bầu cử trong Đảng; kết quả bầu cử Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Tổng Bí thư, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Những thành tựu nổi bật của đất nước sau hơn 30 năm thực hiện đường lối đổi mới, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và 5 năm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2015-2020; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp vượt lên khó khăn, thách thức về kinh tế và những biến đổi nhanh chóng, phức tạp về chính trị trên thế giới và khu vực trong những năm tiếp theo.

- Các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được vinh danh tại Đại hội thi đua yêu nước các cấp và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; những tổ chức Đảng, đảng viên tiêu biểu trong các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng Đại hội XIII của Đảng...

*b) Thời điểm sau Đại hội, công tác tuyên truyền tập trung vào các nội dung:*

- Phản ánh các hoạt động chào mừng thành công Đại hội lần thứ XIII của Đảng diễn ra trên địa bàn thành phố, quận, phường.

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội; tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Dư luận trong nước và bạn bè quốc tế về thành công của Đại hội.

#### **1.4. Hình thức, biện pháp tuyên truyền**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan qua hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử; qua hệ thống băng zôn, khẩu hiệu; lồng ghép nội dung tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp trong các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề tại các nhà trường, các đoàn thể, các tổ dân phố.

- Xây dựng chuyên mục phát thanh tập trung phản ánh các nội dung về Đại hội Đảng các cấp, công tác chuẩn bị và kết quả Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Văn hóa - Thông tin**

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 30 năm ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2019), 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019), Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử của phường, kịp thời đưa tin bài về các hoạt động kỷ niệm do quận, phường tổ chức.

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở UBND phường và các trục đường chính, treo băngzôn, khẩu hiệu tuyên truyền; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, người dân treo cờ Tổ quốc, băngzôn, khẩu hiệu chào mừng.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng, tham gia các hoạt động do quận tổ chức. Tham mưu tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện của địa phương chào mừng Đại hội Đảng các cấp.



- Tăng cường xử lý vi phạm về biển, bảng quảng cáo, quảng cáo rao vặt.
- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chỉnh trang cơ quan, trụ sở, công trình công cộng tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp. Các cơ quan, đơn vị duy trì lịch tổng vệ sinh vào chiều Thứ 6, các tổ dân phố duy trì lịch tổng vệ sinh ngõ, phố vào sáng Thứ 7 hàng tuần.
- Tổng hợp kết quả báo cáo phòng VH&TT quận theo quy định.

## **2. Đề nghị UBMTTQ & các đoàn thể**

- Triển khai công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân về Đại hội Đảng các cấp.
- Chỉ đạo các chi hội đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền; tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.
- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nói chuyện chuyên đề chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.
- Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động chào mừng do quận, phường tổ chức.

## **3. Văn phòng HĐND&UBND**

Xây dựng kế hoạch phát động thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng; theo dõi, tổng hợp kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

## **4. Tài chính - Kế toán**

Đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đảng bộ Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

## **5. Các tổ dân phố**

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về công tác chuẩn bị và kết quả của Đại hội Đảng bộ Quang Trung lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.
- Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc chào mừng; tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do phường, quận tổ chức.
- Tổ chức trang trí, treo băngzôn, khẩu hiệu chào mừng tại Nhà văn hóa; duy trì lịch tổng vệ sinh ngõ, phố vào sáng thứ 7 hàng tuần.

bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

Đề nghị các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông (để b/c);
- Phòng VH&TT quận Hà Đông (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch UBMTTQ & trưởng các đoàn thể phường;
- Các cơ quan, đơn vị, các ngành liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thu Thủy

